

Município de Contagem
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Junho / 2018 - Bimestre Maio/Junho

LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	1.706.554.795,42	274.272.892,30	822.724.957,67	773.875.824,18
Receita Tributária	528.560.810,00	87.778.787,30	261.238.791,11	215.282.110,88
Receita de Contribuição	163.004.000,00	25.161.274,30	69.325.244,06	79.879.746,33
Receita Previdenciária	121.724.000,00	18.531.051,35	49.144.023,70	59.400.798,83
Outras Contribuições	41.280.000,00	6.630.222,95	20.181.220,36	20.478.947,50
Receita Patrimonial Líquida	679.000,00	138.302,88	564.425,08	506.512,75
Receita Patrimonial	35.329.059,00	3.652.236,32	13.946.821,51	23.312.402,44
(-) Aplicações Financeiras	34.650.059,00	3.513.933,44	13.382.396,43	22.805.889,69
Transferências Correntes	941.596.716,42	150.098.018,77	461.383.753,47	436.230.669,00
Demais Receitas Correntes	72.714.269,00	11.096.509,05	30.212.743,95	41.976.785,22
Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	11.143.448,91
Diversas Receitas Correntes	72.714.269,00	11.096.509,05	30.212.743,95	30.833.336,31
RECEITAS DE CAPITAL (II)	330.096.039,00	4.296.134,31	11.422.863,13	8.276.452,21
Operações de Crédito (III)	225.813.521,00	3.624.213,00	6.539.296,85	2.409.638,65
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	15.467.400,00	0,00	1.598.944,73	327.508,47
Transferências de Capital	84.695.073,00	510.049,60	2.917.835,31	3.839.548,15
Convênios	29.895.073,00	0,00	2.407.785,71	3.839.548,15
Outras Transferências de Capital	54.800.000,00	510.049,60	510.049,60	0,00
Outras Receitas de Capital	4.120.045,00	161.871,71	366.786,24	1.699.756,94
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	88.815.118,00	671.921,31	3.284.621,55	5.539.305,09
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.795.369.913,42	274.944.813,61	826.009.579,22	779.415.129,27

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
DESPESAS PRIMÁRIAS (VIII)	1.574.402.224,24	245.913.055,61	680.130.036,82	598.632.624,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	890.356.148,81	142.238.999,99	420.292.595,25	375.841.909,22
Juros e Encargos da Dívida (IX)	12.965.743,93	2.506.131,00	6.500.105,58	8.788.536,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	671.080.331,50	101.167.924,62	253.337.335,99	214.002.178,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.561.436.480,31	243.406.924,61	673.629.931,24	589.844.088,02
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	457.722.356,72	19.149.483,14	53.597.743,81	47.633.800,45
INVESTIMENTOS	429.898.567,37	16.715.262,66	46.590.781,39	37.760.581,10
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.866.014,87	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	16.957.774,48	2.434.220,48	7.006.962,42	9.873.219,35
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	440.764.582,24	16.715.262,66	46.590.781,39	37.760.581,10
Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS (XVI)	50.896.000,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS	50.896.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.053.097.062,55	260.122.187,27	720.220.712,63	627.604.669,12
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-257.727.149,13	14.822.626,34	105.788.866,59	151.810.460,15